
GARKALNES NOVADA VĒSTIS
amatnieki · baltezers · berģi · bukulti · garkalne · langstiņi · makstenieki
priedkalne · priežlejas · skuķīši · sunīši · suži · upesciems · ziemeļnieki
Nr. 150 · FEBRUĀRIS 2015 · www.GARKALNE.LV GARKALNES NOVADA DOMES INFORMATĪVAIS IZDEVUMS

2015. gada 27. janvāra garkalnes nova-
da domes sēdē deputātiem vienbal-
sīgi balsojot tika apstiprināti saistošie 
noteikumi nr. 1 “par garkalnes novada 
domes budžetu 2015. gadam”.

garkalnes novada domes pamatbu-
džeta ieņēmumi un finansēšana šajā 
gadā ir  plānota 11 569 491 eur apmērā 
un izdevumi 11 535 144 eur. savukārt 
speciālā budžeta ieņēmumi un finansē-
šana ir plānota 364 558 eur apmērā un 
izdevumi 364 558 eur. šogad ieplāno-
tie ieņēmumi ir pieauguši pateicoties 
vērtētajam iedzīvotāju ienākuma no-
dokļa apmēram, bet diemžēl līdz ar to 
būtiski pieaug mūsu novada iemaksas 
pašvaldību finanšu izlīdzināšanas fondā 
– 2 192 029 eur.

kā galvenās prioritātas arī šajā gadā 
būs izglītība, sociālā programma, kul-
tūra, sports un vides sakārtošana un 
infrastruktūras attīstība.

apstiprinātajā budžeta plānā ir ieplānoti:
- berģu mūzikas un mākslas skolas 

tehniskā projekta izstrāde,
- centralizētā ūdens apgādes tīkla bu-
kultos izbūve,
- apgaismojuma tīklu garkalnes novadā 
pilnveidošana,
- ceļu seguma uzlabošanas darbi,
- domes īpašuma sakaru ielā 5 un sa-
karu ielā 5a, rekonstrukcijas darbi,
- ciemata „kodes” novadgrāvja rekons-
trukcijas projekta īstenošana un grāvja 
tīrīšana,
- garkalnes ciema ēkas Vidzemes 
šoseja 33b (garkalnes bibliotēka, 
jaunsudrabiņa muzejs u.c. sabiedriskās 
telpas) remontdarbi un labiekārtošanas 
darbi,
- u.c.

arī šajā gadā kultūras centrs “berģi” 
turpinās iedzīvotājus priecēt ar teātra 
un baleta izrādēm, kino demonstrēša-
nu, koncertiem un pasākumiem visām 
paaudzēm. sporta centrs aktīvi aicinās 
piedalīties un atbalstīt dažados sporta 
pasākumus.

ilesa tiona,
Finanšu direktore

Par Garkalnes novada Domes budžetu 2015. gadam

Brauciens uz Turciju “Erasmus+” pr ojekta “Touch the Magic of Fairy Tales” ietvaros
2014. gadā ir sākusi darboties eiropas ko-
misijas jaunā eiropas savienības izglītības, 
mācības, jaunatnes un sporta programma 
erasmus+. garkalnes mākslu un Vispārizglī-
tojošā skola piedalās erasmus+ programmas 
stratēģiskā partnerībā. tā ir aktivitāte, kas 
sniedz sadarbības iespējas dažādu valstu 
skolām, lai ieviestu inovatīvas metodes 
izglītībā un mācībās. stratēģisko partnerību 
ietvaros īstenotie projekti paaugstinās izglī-
tības kvalitāti, modernizēs organizācijas un 
veicinās sociālās inovācijas.

mūsu skola piedalās projekta “touch the 
magic of Fairy tales” (pieskarties pasakai) ar 
turciju, grieķiju, rumāniju, poliju, spāniju, 
portugāli un Čehiju. 

projekta ietvaros  2014. gada novembrī 
garkalnes mVV skolotāji ināra kļaviņa un 
Oksana riekstiņa devās ceļojumā uz turciju, 
mazo pilsētu afyonkarahisar, ar mērķi pieda-
līties projekta uzsākšanas darbā: organizēt 
projekta komandu, izstrādāt darba plānu, 
iepazīties ar turcijas izglītības sistēmu un 
skolas – projekta koordinatora struktūru. 
dienas plānā – iepazīt darbu stundās, izjust 
atmosfēru pašiem atrodoties skolas solā. 
kā viesi apmeklējām dažādas stundas. šajā 
dienā visi partneri iepazīstināja arī ar savas 
skolas prezentācijām un atbildēja uz jautā-
jumiem par savas valsts izglītības sistēmu 
un skolas programmām. nākamā diena 
sākās ar provincijas izglītības departamen-
ta apmeklējumu un stāstu par  „erasmus+” 
projektu, notika tikšanās ar vietējās avīzes 
korespondentiem. pēc tam visi dalībnieki 
skolā noformēja projekta stūrītī – katrs par 
savu skolu, un mēs uzdāvinājām dāvanas no 
skolas un no bērniem (1.a un 2.b. klases). pē-
dējā dienā līdz galam apspriedām izmaiņas 
programmā, skolēnu aktivitātes projektā, 
risinājām satikšanās vietas un laikus, etwin-

ning un Facebook platformu veidošanu. tur-
ku koordinators iepazīstināja mūs ar projekta 
simbolu – eulelle (eudoll), kura ceļos pa 
visām projektā iesaistītajām valstīm. domā-
jam, ka savu latvijas un garkalnes vidussko-
las „vēstnieku” lomu esam izpildījušas labi, 
esam godam pārstāvējušas mūsu valsti, un 
par mums palicis tikai labākais iespaids. 

pēc atgriešanas skolēni aktīvi iesaistās pro-
jekta darbībā – uztaisīja ļoti radošas ziemas-
svētku kartītes, un piedalījās projekta logo 
konkursā. konkursam katra partnerskola bija 
sagatavojusi vismaz divas iespējamās pro-
jekta logotipa paraugus. pēc visu paraugu 
novērtēšanas un dalībnieku balsošanas Fa-
cebookā, par projekta logotipu ar 50% balsu 
vairākumu tika apstiprināts mūsu skolas 
piedāvātais logotipa variants, par ko mums, 
protams, ir liels prieks un lepnums! logotipa 
autore – 5.a klases skolniece tīna dreimane.

turpmākajā darbā mēs plānojam iesaistīt 
gan skolēnus, gan vecākus – tās būs aptau-
jas lapas par latviešu pasakām. mums vajag 
izvelēties vispopulārākās pasakas, ar kuriem 
bērni tālāk piedalās projekta aktivitātēs.  

4 mēnešu laikā, kad skola realizē projektu, 
jau ir skaidrs - bērniem ļoti svarīgi saprast, 
ka viņi dzīvo lielajā pasaulē, ka citu valstu 
bērni arī zīmē, lasa pasakas, dejo un grib 
draudzēties. pat vismazākie interesējās par 
valsts karogiem, valodu un laikapstākļiem. 
tajā pašā laikā, viņi domā par to, kā labāk 
pastāstīt par savu zemi, skolu, hobiju. tā ir 
attīstība bez piespiešanas.

esam priecīgi paziņot, ka nākamā projekta 
“pietura” martā ir latvija. ļoti ceram, ka 
garkalnes skolēni, vecāki un skolotāji aktīvi 
iesaistīsies projekta darbā. 

ināra kļaviņa



2 • garkalnes nOVada VĒstis • FebruĀris 2015

Izdevējs: Garkalnes novada Dome, Brīvības gatve 455, Rīga LV-1024.
Tālrunis 6780 0918; fakss 6799 4414, dome@garkalne.lv
Iznāk kopš 1995. gada decembra. Reģistrācijas Nr. 000701882.
Tipogrāfija “Veiters”, tirāža 4000 eksemplāru. Iznāk reizi mēnesī.  
Izdevumu apmaksā Garkalnes novada Dome.

Materiālus publicēšanai sagatavojis Domes Sabiedrisko attiecību daļas vadītājs 
Mārcis Bauze-Krastiņš (gnv@garkalne.lv). Atvaļinājumā līdz 4. martam.
Informāciju, ieteikumus, interesantas materiālu tēmas lūdzam sūtīt uz e-pastu 
vai iesniegt Domē līdz mēneša 15. datumam.

GARKALNES
NOVADA
VĒSTIS

Laikrakstu Garkalnes novadā izplata kurjeri:
Juris Slišāns (2232 5592): Langstiņi - Kara daļa, Ziemeļnieki, Padebeši, 
Garā jūdze, Upesciems, Berģi, Bucīši, Bites, Dumbrāji, Pleskavas šoseja 
ap DEPO, Priedkalne.

Jānis Treinis (2975 5349): Amatnieki, Sunīši, Makstenieki, Garkalne, 
Alderi,  Baltezers, Bukulti, Suži, Skuķīši, Sunīši, Priežlejas.

Izdevējs neatbild par autordarbu saturu. 
Pārpublicēšanas gadījumā atsauce obligāta.Laikrakstu lasiet arī www.garkalne.lv/gnv

pabeigts garkalnes kpFi līdzfinansētais 
projekts „garkalnes vidusskolas energoefek-
tīva rekonstrukcija”. šī ir pirmā šāda veida ēka 
latvijā. Ēkas apkurināšanai tiek izmantotas 
granulas, kas tiek ražotas latvijā.

garkalnes skolā izveidota ir smēde, kur me-
tālapstrādes pulciņu vada ziedonis ločmelis. 
šogad garkalnes vidusskolas bērniem ir 
iespēja iegūt zināšanas metāla apstrādē.

garkalnē ir iegādāta jaunā bibliotēkas ēka, 
kura šobrīd  ir gandrīz izremontēta. šajā ēkā 
darbosies bibliotēka un jaunsudrabiņa mu-
zejs. šai ēkai būs arī tautas nama funkcija, tajā 
varēs rīkot dažādus pasākumus un atpūsties.

ir uzbūvētas attīrīšanas iekārtas ciematā 
kodes.

atjaunots garkalnē gājēju tiltiņš ropažu ielā.

novadā tiek turpināta gaismekļu nomaiņa.

turpinās kohēzijas fonda līdzfinansētā projek-
ta “Ūdenssaimniecības pakalpojumu attīstība 
baltezerā” īstenošana. bukultos tiek veikta 
ūdens vada būvniecība. sakarā ar to, ka bu-
kulti ir zema vieta, tad tika tīrītas un izcirstas 
grāvju malas.

priedkalnē tika demontētas attīrīšanas iekār-
tas, kuras bija novecojušas.

padebešos ir izveidots jauns sporta laukums, 
īstenojot projektu es lauksaimniecības 
programmas (elFla) un biedrības „partnerība 
“zaļā vārna””attīstības stratēģijas ietvaros.

izveidoti divi jauni volejbola laukumi upes-
ciemā.

ir iegādāta zeme un ēkas langstiņos mediķu 
ielā, kur izveidota berģu mūzikas un mākslas 
pamatskolas pirmsskolas izglītības iestāde. ir 
rekontruēta vecā armijas ēka sakaru ielā, kurā 
turpmāk saimniekos mākslinieki.

iegādāta ēka garkalnes novada upesciemā 
“Vilciņi”. tur paredzēts novadpētniecības 
muzeju.

upesciemā pabeigts kanalizācijas projekts 
“Ūdenssaimniecības pakalpojumu attīstība 
upesciema ciemā”, kas realizēts ar es struk-
tūrfondu līdzfinansējumu.

upesciemā nojauktas kanalizācājies attīrīšans 
iekārtas, kas radīja kaitējumu apkārtējai videi. 
remberģos tika rekonstruētas notekūdeņu 
attīrīšanas iekārtas, kuras radīja apkārtējās 
vides piesārņojumu.

ir noslēdzies metu konkurss par upesciema 
skolas būvniecību un tiks lemts par skolas 
projektēšanu.

tika labiekārtots upesciema centrs:
izrakts dīķis. šajā vietā no sociālisma laikiem 
bija izveidojies purvs un sakrājušies dažāda 
veida atkritumi. dīķī tika uzstādīta neliela 
strūklaka, lai veicinātu skābekļa daudzumu 
ūdenī.  blakus dīķim tika salabots elenburgas 
ielas posms.
berģos tika rekonsturēta elektro līnija, de-
montējot bīstamo elektrības stabu.
iesākta ir lapu ielas rekonstrukcija, kur darbi 
tika apstādināti projekta pilnveidošanai.

klimata pārmaiņu finanšu instrumenta (kpFi) 
atbalstītā projekta „elektroauto iegāde 
garkalnes novadā” (nr. kpFi-16/92) ietvaros 
garkalnes novada dome ir iegādājusies divus 
jaunus “Volkswagen up!” modeļa automobi-
ļus, kas ir aprīkoti ar elektrodzinējiem. Viens 
no elektromobiļiem tiks izmantots garkalnes 
novada domes būvvaldes, sociālā dienesta, 
bāriņtiesas darba ikdienā, bet otrs – berģu 
mūzikas un mākslas pamatskolas vajadzībām.

pašvaldības policijas vajadzībām iegādāts in-
ventārs un aprīkojums, pateicoties lad zivju 
fonda finansējumam.

novembra mēnesis noslēdzas ar patīkamiem 
jaunumiem k/c berģi – esam saņēmuši jau-
nas koncertklavieres grand piano estonia 225.
tika īstenots es lauksaimniecības program-
mas (elFla) un biedrības „partnerība “zaļā 
vārna””attīstības stratēģijas ietvaros projekts 
„klavieru iegāde k/c berģi”. gandarījums par 
to, ka izdevās veiksmīgi novadīt iepirkuma un 
līguma slēgšanas procedūras un esam iegu-
vuši augstākās klases mūzikas instrumentu.

“garkalne/livonia” aizstāvēja latvijas čem-
pionu titulu klasiskajā regbijā un pirmo reizi 
kluba vēsturē ieguva latvijas kausu, kā arī 
pirmo reizi izspēlēto prezidenta kausu sezo-
nas sākumā.

tāpat jāpiemin garkalnes novada jauktais 
koris «pa saulei», kas  ar zelta un grand prix 
godalgām atgriezās no r.šūmaņa dzimtās 
pilsētas cvikavas (zwickau) Vācijā, kur pār-
stāvēja latvijas valsti starptautiskajā roberta 
šūmaņa koru konkursā - 7. internationaler 
robert-schumann-chorwettbewerb & Festi-
val 2014

tāpat kultūras centrā berģi ir viesojušies 
dažādi atpazīstami un mazāk atpazīstami 
mākslinieki ar dziesmām, mūziku, dejām, kino 
un uzvedumiem no latvijas un citām zemēm:
kā viens no spilgtākajiem notikumiem 
garkalnes novada kultūras dzīvē bija ivara 
selecka filma “kapitālisms šķērsielā”.

tam sekoja tādi pasākumi kā:  
indras reinholdes režisētais baleta uzvedums 
“gulbja dziesma”.
džeza mūzikas koncerts “michiel borstlap 
trio”.
Horeogrāfiskais iestudējums ar raimonda 
paula mūziku “dveseles stīgas”
Čellu trio “melo m”
latvijas leļļu teātra izrāde “makss un morics”
novadnieka jāņa cimermaņa un māra putni-
ņa mākslas filma “džimlai rūdi rallallā”.
duets “Viņš un Viņa”
Flamenko ģitārists “antonio ray”
garkalnes novada jauktais koris “pa saulei”
grupa “the cavern beatles”, u. c.

mārcis bauze-krastiņš

pagājušajā gadā pasākumi kultūras centrā bi-
juši tik dažādi un daudzveidīgi, ka īpaši izcelt 
kādu vienu ir gandrīz neiespējami. tāds ir kul-
tūras centra galvenais uzdevums – piedāvāt 
pasākumus dažādām gaumēm un vecuma 
grupām. bijusi iespēja baudīt mūziku no sau-
lainās spānijas un romantiskās Francijas, kā 
arī, protams, izdziedātas mūsu pašu iemīļotās 
melodijas un izdejotas neskaitāmas latviešu 
tautas un skatuves dejas. esam skatījušies 
un jutuši līdz teātra izrāžu varoņiem un viņu 
pārdzīvojumiem. 

kultūras centrs pilda arī kinoteātra funkciju un 
pagājušājā gadā esam centušies demonstrēt 
jaunāko un aktuālāko no latviešu mākslas un 
dokumentālajā kino. liels gandarījums, ka pie 
mums viesojušies arī šo filmu veidotāji un re-
žisori, kas dalās savās pārdomās un iepazīsti-
na skatītājus ar saviem darbiem. mūsu novada 
kori un deju kolektīvi kā vienmēr priecējuši 
mūs ar saviem atskaites koncertiem, kuros 
vienmēr tiek aicināti piedalīties draugi no 
visiem latvijas novadiem.

Vislielāko prieku sagādā skatītāji un klausītāji- 
gan lieli, gan mazi, kas pēc koncerta, teātra 
izrādes vai kino seansa, ir guvuši vielu pārdo-
mām vai gandarījumu par redzēto un izjusto.
paldies visiem, kas uzticīgi apmeklē kultūras 
centrā berģi rīkotos pasākumus! uz tikšanos 
arī 2015. gadā!

kultūras centra berģi vadītāja
madara krieva

Svarīgākais novadā 2014. gadā
ZINĀŠANAI! Pirms nekustamo īpa-
šumu pirkšanas  Garkalnes  nova-
dā, lai mazinātu pārpratumus un 
domstarpības, lūdzam iepazīties ar 
Garkalnes novada teritorijas plāno-
jumu 2013.-2024.gadam lai pārlie-
cinātos vai izvēlētā gruntsgabalā 
var realizēt Jūsu ieceres  atbilstoši 
plānošanas dokumentiem un no-
sacījumiem būvniecībai.  Jūs variet 
konsultēties Garkalnes  novada 
pašvaldības Būvvaldē Brīvības gat-
vē 455, pirmdienās no pl. 11.-19.00, 
ceturtdienās no pl.9.00 -17.00,tāl-
runis 67800915, 67800916.  

pirmā jaungada tikšanās reize rapa senioru 
aktīvs pulcējās eiropas mājā, jo latvija ir 
prezidējošā valsts. šogad daudz darāmā – 
kārtējās darba tikšanās Ādažos, mālpilī, 
zaķumuižā un rīgas apvienības senioru ko-
lektīvu “kopā būt - 11” salidojumā salaspilī.

svarīgākais pasākums – pensionāru Federā-
cijas kongress jau maijā, pirms tā jāorganizē 
reģionālās konferences, delegātu izvirzīšana 
valdei – tam visam nopietni jāgatavojas 
katrai organizācijai.

saņemta atbilde uz senioru iesniegtajiem 
jautājumiem un priekšlikumiem no labklā-
jības ministrijas – to paredzēts publicēt kā 
pielikumu senioru avīzei, lai visi var izlasīt un 
iepazīties.
.
katrā tikšanās reizē notiek sarunas – šo-
reiz par jauno Veselības ministrijas valsts 
sekretāra vietniece egita pole stāstīja gan 
par izmainām samaksā, ārstējoties stacio-
nārā, onkoloģisko saslimšanu konsultēšana, 
ģimenes ārstu darbā, slimnīcu finansēšanas 
sistēma, kompensējamo zāļu saņemšana 

un plāniem jaunatnes atveseļošanā. seniori 
dālijās ar saviem piedzīvojumiem un sāpēm 
ārstniecības iestādēs. ieteikumu, velēšanos 
un cerību bija bezgala daudz. rūpēs par 
garkalnes ļaudīm ināra reimane pasteidzas 
poles kundzi aizrunāt arī uz tikšanos berģu 
kultūras centrā.

kad īsti radās doma par latvijas attīstības 
ideju. Vai pie kafijas tases saulainā upes-
ciema dārzā? Vai tā jau nobrieda pirms trim 
gadiem, tiekoties ar andri piebalgu – prāto 
eiropas kustības latvijā prezidents andris 
gobiņš un priecājas ka latvijas izvirzītais 
mērķis eiropas attīstībai augsti novērtēts 
pirmajā eiropas parlamenta tikšanās reizē 
latvijā un reizē ar to atzinīgi novērtēts arī sa-
biedrisko organizāciju ieguldījums. ar sirsnī-
giem aplausiem suminājām viņa veikumu. 
saruna par eiropas attīstības gada pasāku-
miem un latvijas parlamentāriešu nopiet-
no un atbildīgo darbu lika aizdomāties arī 
mums katram – ko mēs varam darīt un kas 
mums ir eiropa. šķīrāmies cerībā tikties vel 
ar citiem eiropas parlamenta locekļiem.

dzintra kļaviņa

šā gada 17. janvārī mālpils vokālais ansamb-
lis “sidgundietes” svinēja savu 59. gadu jubi-
leju. uz šo “lustīgo” svinēšanu bijām uzaici-
nātas arī mēs: vokālais ansamblis “strauts”. 
Vēl bija aicināti vairāki draugu kolektīvi, gan 
dziedātāji, gan dejotāji, uzņēma mūs ļoti 

Pirms nekustamo īpašumu pirkšanas
Jums pirmkārt jānoskaidro: 
-  vai  teritorijas  plānojumā  noteiktā  
plānotā atļautā  izmantošana atbilst 
jūsu  izvēlētai būvniecības iecerei?
-  vai teritorijai ir izstrādāts detālplāno-
jums, kāda ir detālplānojuma realizāci-
jas kartība? 
-  vai ir nodrošināta brīva piekļuve  īpa-
šumam, t.sk. vai ir inženierkomunikāciju 
nodrošinājums, vai iespējas tos uzbū-
vēt?
-  vai zemesgabals atrodas meža zemju 
teritorijā, vai veikta meža zemes atme-
žošana?

Veiksmi!
administrācija

Aktīvie seniori

sirsnīgi. Viss vakars noritēja siltā, jaukā un 
jautrā atmosfērā. 
pēc koncerta mūs cienāja ar “bukstiņ putru”, 
kas atsauca atmiņā bērnību, kad tādu gata-
voja vecmāmiņa. 

Vokālā ansambļa “strauts” dalībnieces

“Strauts” Mālpilī



garkalnes nOVada VĒstis • FebruĀris 2015 • 3

Pēdējā laikā bieži vien tiek runāts 
par veselību un tās stiprināšanu, jo ir 
ziema un cilvēki slimo arvien biežāk. 
Veselību var veicināt atmetot kaitīgus 
ieradumus, ēdot veselīgus produktus 
un nodarbojoties ar sportiskām ak-
tivitātēm, bet fiziska slodze savukārt 
rada apstākļus, ka ķermenis ir stīvs un 
saspringts. 

Man bija patīkams pārsteigums, ka 
uzzināju: tepat Berģos dzīvo brīnišķīga 
masāžas speciāliste Alise Jankovska, 
kura man pastāstīja interesantas lietas 
par savu arodu. (Kontakti: 20393108, 
www.dzivesbalanss.weebly.com)

M. Pastāsti kā un kāpēc Tu sāki nodar-
boties ar masāžu?

a. sāku es nodarboties ar masāžu, kad 
biju amerikā. pārdomājot savu dzīvi, 
vēlējos kaut ko tajā izmainīt. atgriezos 
mājās un ilgi domāju: ko es varētu darīt? 
paskatījos Youtube kā viena sieviete 
Havaju salās  masē. es ieraudzīju viņas 
rokas, kā caur viņu plūst mīlestība. to 
uzreiz varēja manīt, ka viņai patīk tas 
darbs un es domāju: es arī gribētu kaut 
ko tādu iemācīties un masāžu es apgu-
vu šeit latvijā. es atradu skolu, kur var 
apgūt masāžas. tā sākās mans masāžas 
ceļš.

M. Kādi ir tie masāžas veidi ar kuriem Tu 
nodarbojies?

a. es nodarbojos ar klasisko masāžu, 
havajiešu masāžu “lomi lomi”, karsto 
akmeņu masāžu. akmeņus es salasīju 
latvijas jūrmalā. nodarbojos arī ar aro-
ma, šokolādes, relaksējošo un masāžu 
ar bambusa kociņiem.

M. Pastāsti kaut ko par tiem akmeņiem 
vairāk.

a. par akmeņiem, mūsu jūras akmeņi ir 
fantastiski ar to, ka ja viņus ieliek ūdenī 
un tie uzsilst, tad tie ilgi tur siltumu. līdz 
ar to, liekot tos cilvēkam uz muguras, 
atslābinās muskuļi. cilvēkam relaksējās 
arī prāts, jo kā mēs zinām, tad siltums 
relaksē. šie akmeņi lieliski noņem visu 
negatīvo enerģiju, kas ir uzkrājusies. ak-
meņi uzlabo cilvēka darba dzīvi, jo attīra 
enerģētisko lauku.

M. Pastāsti sīkāk par “Lomi Lomi” hava-
jiešu masāžu.

a. tā ir viena no manām vismīļākajām 
masāžām. “lomi lomi” tā ir kā masāža 
un rituāls vienlaicīgi. “lomi lomi” tulko-
jumā nozīmē masāžu masāža. šis vārds 
tiek pateikts divreiz, lai tas tik tiešām  
tā arī notiktu. tāpat šis nosaukums tiek 
tulkots kā maigais kaķa pieskāriens, jo šī 
masāža ir ļoti maiga un tiek veikta ar mī-
lestību un līdzjūtību. šo masāžu ir jāveic 
ar atvērtu sirdi.

M. Un cik ilga šī masāža ir un kas notiek 
masāžas gaitā?

a. šī masāža ilgst divas stundas, vis-
maz divas, bet var arī ilgāk. pilnībā tiek 
relaksēts cilvēks un viņa prāts, kā arī 
šī masāža ir kā pasīvā vingrošana. tiek 
izapļotas locītavas, rokas, kājas un 
rodas tāda sajūta, ka cilvēks nokļūst 
citā realitātē. cilvēki jautā: kur es biju? 
it kā pacēlies mazliet virs zemes un ir 
fantastiska relaksācija. pēc šīs masāžas 
cilvēks jūtas relaksēts, bet tajā pašā 
laikā viņš ir.. uzpildīts ar enerģiju un vi-
ņam ir vēlme darīt visas tās lietas, kuras 
pirms tam iesācis darīt. ja iepriekš viņš 
bija pārguris, tad pēc masāžas viņam ir 
spēks un enerģija, prieks turpināt dzīvi.

M. Pastāsti, kādas masāžas būtu ie-
teicams izvēlēties dažādām vecuma 
grupām?

a. masāžas izvēle ir atkarīga ne tikai 
no vecuma grupas, bet arī no tā ar ko 
cilvēks nodarbojas. ja cilvēks nodarbo-
jas daudz ar sportu, tad viņam noteikti 
ieteiktu klasisko masāžu, kā arī es 
noteikti ieteiktu arī relaksējošo masāžu. 
masāžas laikā var izmantot arī aromu 
eļļas, ir speciāla aromeļļa, kas atslābina 
muskuļus. sportistiem es ieteiktu relak-
sējošo, klasisko masāžu. 

Vecākiem cilvēkiem būtu ieteicamas 
maigākas masāžas, jo daudziem varētu 
būt augsts asins spiediens, artrīta izrai-
sītas sāpes. tāpēc es ieteiktu mazliet 
maigāk pieiet, teiksim cilvēkiem, kas 
ir pēc sešdesmit gadiem. savukārt, ar 
bērniem ir jārunā. ir bērni, kuriem ne 
pārāk patīk masāžas, bet pārsvarā ar 

viņiem parunājot un paskaidrojot, kas ir 
masāža,  viņiem tomēr iepatīkas. cik es 
esmu sastapusies ar bērniem, viņiem 
parasti patīk sejas un galvas masāža, jo 
tā relaksē un liek smaidīt.

M. Vai Tu arī stāsti par masāžu, par tās 
dziļāko jēgu un būtību, kad pie Tevis 
kāds atnāk?

a. es stāstu tikai tad, ja cilvēks vēlas uz-
zināt. teiksim, man šodien arī zvanīja un 
pieteicās uz havajiešu masāžu. cilvēks 
bija izpētījis manu mājas lapu un viņš 
prasīja atbildes uz viņu interesējošiem 
konkrētiem jautājumiem. protams, es 
pastāstu, ja gadījumā kādu interesē, 
piemēram, par Havajiešu “lomi lomi” 
masāžu, jo viņus tā interesē vairāk. no 
kurienes šī  masāža cēlusies, ko nozīmē 
īpašais rituāls?

M. Es dzirdēju, ka Tu redzi eņģeļus, kas ir 
tie eņģeļi pastāsti lūdzu?

a. jā, katram mums šajā dzīvē ir dots 
sargeņģelis, vai mēs ticam vai ne, tik un 
tā viņš mums ir dots. Viņš vienmēr ar 

mums ir kopā neatkarīgi no tā, kur mēs 
esam... Viņš mūs pavada arī uz mājām, 
kad mēs pametam šo fizisko dzīvi. kad 
mums ir grūti, tad viņi vienmēr ir gata-
vi palīdzēt. cilvēki, kas netic ar viņiem 
parasti nerunā. ja cilvēkam ir problē-
ma dzīvē, tad viņš var palūgt savam 
sargeņģelim, lai palīdz, parāda  izeju  
kā atrisināt  problēmu un tā vienmēr 
atrisināsies.  

M. Pastāsti kāpēc Tu to zini?

a. tāpēc, ka pēc lielām pārmaiņām 
manā dzīvē, es sāku redzēt smalko 
pasauli. mēs dzīvojam fiziskajā pasaulē, 
bet pastāv arī smalkā pasaule. tātad, 
tās ir citas dimensijas, kur pastāv arī 
eņģeļi, fejas un citas būtnes. Vienkārši, 
vai mēs ticam vai nē, tā ir katra cilvēka 
izvēle. es ticu eņģeļiem, jo man dzīvē 
ļoti bieži viņi ir palīdzējuši. citi to sauc 
par intuīciju, citi, savukārt, par iekšēju 
balsi.

M. Paldies.

mārcis bauze-krastiņš

Veselā miesā vesels gars

2015. gada 20. janvārī notika pasākums „jan-
vāra barikādes gabaliņš novadā” garkalnes 
novada izglītības iestāžu apkaimēs, pieminot 
1991.gada barikāžu aizstāvju atceres dienu. 
dažāda vecuma cilvēki nesa savu akmeni, lai 
tos savienojot izveidotu vienu akmeņu veido-
jumu – „barikādes gabaliņu”.

šie akmeņi, ziemas aukstums, uguns klāt-
būtne, sarunas un tēja, radīja tādas pašas 
sajūtas, kādas bija barikāžu aizstāvjiem 1991.
gada barikāžu laikā.

barikāžu laiks ir vēsturisks apzīmējums 1990. 
gada 4. maijā atjaunotās latvijas republikas 
aizsardzības pasākumiem, kas tika organizēti 
rīgā un citās latvijas pilsētās no 1991. gada 
13. līdz 27. janvārim. barikāžu aizstāvju nevar-
darbīgā pretošanās ne tikai deva pretsparu 
OmOn specvienībām, bet arī ar plaša starp-
tautiskā atbalsta palīdzību novērsa psrs 
vadības lēmumu izsludināt ārkārtas stāvokli 
latvijā un no Vitebskas ievest psrs regulāro 
karaspēku.  kopš 1996. gada janvāra vairāk 
nekā 30 tūkstoši barikāžu aizstāvju ir apbal-
voti ar barikāžu dalībnieka piemiņas zīmēm. 

barikāžu laikā gāja bojā latvijas civiliedzīvotāji:
Vladimirs gomanovičs, nošauts 20. janvārī 
uzbrukuma iekšlietu ministrijai laikā;
ilgvars grieziņš, gājis bojā negadījumā 21. jan-
vārī veicot barikāžu nostiprināšanu;
sergejs konoņenko, nošauts 20. janvārī uzbru-
kuma iekšlietu ministrijai laikā;

roberts mūrnieks, nošauts 16. janvārī Vecmīl-
grāvī;
edijs riekstiņš, nošauts 20. janvārī uzbrukuma 
iekšlietu ministrijai laikā;
raimonds salmiņš, nošauts 19. augustā au-
gusta puča laikā pie rīgas iekšlietu pārvaldes;
andris slapiņš, operātors, nošauts 20. janvārī 
uzbrukuma iekšlietu ministrijai laikā;
gvido zvaigzne, operātors, smagi ievainots  
20. janvārī uzbrukuma iekšlietu ministrijai laikā, 
vēlāk no ievainojumiem miris.

latvijas bankas 2006. gadā izlaida viena lata 
monētas barikāžu laika piemiņai, un  1995. 
gadā tika izveidots 1991. gada barikāžu 
dalībnieku atbalsta fonds, kā dibinātājs un 
prezidents kopš tā dibināšanas ir 1991. gada 
20. janvāra apšaudē ievainotais renārs zaļais.
tikai 1999. gada 29. aprīlī saeima pieņēma 
likumu “par 1991. gada barikāžu dalībnieka 
piemiņas zīmi”, kas regulēja par 1991. gada 
barikāžu dalībnieka piemiņas zīmju piešķir-
šanu un noteica, ka tā ir latvijas republikas 
valsts apbalvojums.

paldies katram, kas piedalījās un atnesa 
akmeni „novada barikādes” izveidošanai, 
kura tiks novietota cilvēkiem pieejamā vietā  
apskatei. 

kāds atcerējās savas atmiņas no barikāžu lai-
ka, jaunieši un bērni guva par to izpratni. Visi 
sajuta barikāžu aizstāvju tā laika sajūtas.

agnese apse 

Janvāra barikāžu laika sajūtas

Skaties GarkalnesTV
Garkalnes Ziņas 126



4 • garkalnes nOVada VĒstis • FebruĀris 2015

Garkalnes novada 
janvāra pēdējā sestdiena pulcēja daudzos novada sportistus, trenerus, skolotājus, 
sporta atbalstītājus, organizatorus u. c. viesus gadskartējā pasākumā ``garkalnes 
novada sporta laureāts 2014``.

klātesošos ar uzrunu sveica domes priekšsedētājs m. g. bauze-krastiņš. Vakaru  
vadīja žurnālists uģis joksts. par skaistiem priekšnesumiem parūpējās eva Vancā-
ne un jānis lācis, izpildot velodeju ``sekot tev``, improvizācijas teātra puiši Valda 
sila vadībā un velotriālisti no ``greentrials``. bet tagad par gada laureātiem:

2014. gada labākā jaunā sportiste

tāpat ka pērn, šajā nomināciju grupā starp pretendentēm redzam tenisisti līvu goldmani 
(u-12 reitingā 7. v.); kalnu slēpotājas, no kurām stabilākais sniegums padevies elīnai zalānei 
un betijai burkovskai (abas rangā 3. v. valstī savās vecuma grupās), tāpat turpināja priecēt 
petanka spēles meistare marija elizabete silova, kura ir 2014. g. latvijas čempione un eiro-
pas čempionāta dalībniece latvijas izlases sastāvā.

taču par 2014. gada uzvarētāju šajā nominācijā atzīta 11 gadīga meitene, kura patīkami 
pārsteidza ar strauju rezultātu izaugsmi, izcīnot 1. vietu latvijas čempionātā konkūrā (115 cm 
šķēršļi), un 3. vietu pasaules kausa centrāleiropas zonas rīgas posma sacensībās 110 cm 
šķēršļu distancē. 

2014. gada labākā jaunā sportiste – Laura Luize Leinerte no jsk kriķi.

2014. gada labākais jaunais sportists

šajā grupā noteikt uzvarētāju bija visgrūtāk, jo cienīgu pretendentu ir atliku likām. minēsim 
tikai dažus:
kalnu slēpotājs klāvs Verners Vorslavs,  latvijas u-18 izlases hokejists marks lazarevs, 
taekvondo cīnītājs džonijs Veinbergs, velomaratonists ernests neļķe, ūdensmotociklists  
ričards Fukss; velosportists reinis Ozoliņš u. c.  šie puiši savos sporta veidos ir labāko galv-
galī valstī. 

bet par uzvarētāju šaja nominācijā kļuvis puisis, par kuru var teikt: ``mazs cinītis gāž lielu 
vezumu`` – 2014. g. eiropas čempionāta sudraba medaļnieks, pasaules čempionāta Holan-
dē finālbrauciena dalībnieks, kurā tikai negadījums liedza kāpt uz goda pjedestāla – bmX 
braucējs Markuss Ozoliņš!

lai bērni tktu labi iemācīti sporta pamatos, liela loma ir sporta skolotājiem. tāpēc nākošā 
nominācija:

 

2014. gada labākais sporta skolotājs

Rolands Rullis:
pavisam neilgu laiku strādā garkalnes mākslu un vispārizglītojošajā skolā.  taču jau paspējis 
iegūt bērnu autoritāti, viņu ciena un respektē gan lieli, gan mazi. kolēģi par viņu izsakās, ka 
ir draudzīgs, izpalīdzīgs un ļoti atsaucīgs.  Organizē sporta dienas bērniem, fotoorientēšanās 
pasākumus, akcentē vieglatlētikas, kā visu sporta veidu pamatu, nozīmi. 
šie epiteti pilnā mērā var būt attiecināmi gan uz skolotāju zintu, gan daini, gan līgu, tomēr 
izvēle krita uz rolandu.

Par mūža ieguldījumu sportā

Varētu uzskaitīt daudzus – piem. juri kriščenko volejbolā, Valdi Valteru un edgaru šnepu 
basketbola attīstībā brīvvalsts laikā. bet viņiem vēl viss priekšā. 
mūsu uzdevums šajā nominācijā paliek nemainīgs – atrast cilvēkus, kuri varbūt nav tik pub-
liski pazīstami, bet ir ne mazāk cienīgi kļūt par balvas īpašniekiem.

2014. g. balva par mūža ieguldījumu sportā pienākas Ēvaldam Grabovskim – novada un 
hokeja patriotam, kurš  ir bijis rīgas „dinamo” galvenais treneris (1977-1980) un (1988-1991) 
un latvijas izlases galvenais treneris (1995), vēlāk savu zināšanu bagāžu dalījis hokeja labā, 
būdams latvijas hokeja federācijas izpildirektors. latvijas hokeja mantojuma glabātājs – ir 
savācis unikālu foto un citu ar hokeju saistītu materiālu klāstu.

2014.gada aktīvākā sporta organizācija

pirmoreiz vesturē izcīnot visus piecus latvijā pieejamos titulus – valsts čempioni un latvi-
jas kausa ieguvēji regbijā 7 un regbijā 15, prezidenta kausu, šis sporta klubs paralēli veicis 
daudz citu labu darbiņu. 2014. g. ir atjaunotas jauniešu regbija grupas garkalnē un jaunpie-
balgā, pie kam vairākās vecuma grupās (arī meitenēm). reti kura sporta veida komandas 
treniņos stadions ir pilns ar spēlētājiem, kā šajā klubā.

komandas vadība ir noslēgusi sadarbības līgumu ar vienu no eiropas vadošajiem regbija 
klubiem  Velsas ``Ospreys`` ar domu dot regbija izglītību mūsu pašmāju spēlētājiem.  
ta ir tikai daļa no aktivitātēm, ko veic 2014. g. aktīvākā sporta organizācija novadā – regbija 
futbola klubs ``Livonija/Garkalne``!

Gada treneris 2014

šī ir viena no tradicionālajām nominācijām, kurā vēsturiski mūsu novadā biežāk tika atzī-
mēti treneri, kuri vada sporta komandas. ivars zvirbulis, jāzeps šarkovskis, u.c. – joprojām ir 
ierindā ar savām komandām, baudot novada sportistu cieņu un uzticību. gribētos teikt at-
zinīgus vārdus bmX trenerim jānim lapsiņam par darbu latvijas izlasē, tomam zabolim un 
edmundam ščavinskim, kuri 3x nedēļā vakaros brauc uz treniņiem upesciema stadionā no 
šauļiem, lai mācītu mūsu regbistus, tenisa trenerei ievai Horstei, futbola treneriem edgaram 
klibus un jānim slodzem, taekvondo trenerim artūram kožuharam par darbu ar visjaunāko 
vecuma grupu sportistiem. 

pateicību pelnījuši jātnieku kluba ``kriķi`` treneri, sagatavojot zirgu Chardonnay pasaules 
jātnieku sporta spēlēm, kur kopā ar parolimpieti rihardu snikus izcīnīta 5. un 6. vieta.



garkalnes nOVada VĒstis • FebruĀris 2015 • 5

Sporta laureāts 2014

Atgriezusies iecienītā latviešu galda spēle – zolīte
Pēc ilgāka laika Garkalnes 
novadā atgriezusies iecienītā 
latviešu galda spēle – zolīte. 
Piecpadsmit “zolmaņi”, to skaitā 
arī divas dāmas, sacentās par 
novada Sporta centra sarūpēta-
jām balvām.

pēc vairāku stundu cīņām pie 
galdiņiem, noskaidrojās, ka par 
uzvarētāju ir kļuvis aigars spā-
rītis, otrais – Ēvalds ņukša, bet 
trešais – māris šmaukstelis. at-
zīstamu sniegumu demonstrēja 

dāmas – aina uzulniece palika 
ceturtā, bet zaiga gedroviča – 
septītā vietā.

pēc visu dalībnieku lūguma, 
zolīte tiks iekļauta 2015. gada 
sporta kalendārā, kā četru 
atsevišķu turnīru seriāls. pirmais 
no tiem notiks marta beigās, un 
par precīzu datumu tiks paziņots 
atsevišķi.

alvis zīriņš,
garkalnes sporta centra vadītājs

šo sarakstu varētu turpināt ilgi, taču šoreiz nominācijas uzvarētājs ir visai negaidīts. Varbūt 
pilnīgi tieši neatbilstot pierastajai izpratnei par trenera funkcijām, taču neizsīkstošā enerģija 
pret saviem padotajiem, cenšanās ielikt visu savu sirdi un uzkrāto pieredzi novada iedzīvo-
tāju vecākajai paaudzei – apvienojot fizkultūru, nūjošanu, vingrošanu u. c. aktivitāšu izpaus-
mes; tie ir tie komponenti, kuri ļauj par gada treneri nosaukt Edvīnu Koernu!

2014. gada panākums sportā sievietēm

lai kā arī nebūtu, arī 2014.gads panākumu ziņā bija bagāts... kam?
Vispirms par citiem. ar sportiskām dāmām novads var lepoties. žaklīna Frickausa joprojām ir 
teicamā formā kalnu slēpošanas mačos. ilze dombrovska eiropas arēnās prot lieliski valdīt 
pār suņu kamanām.

turpinām lepoties ar mūsu basketbola primadonnu aiju putniņu, kura patreiz ``spridzina`` 
līdzjūtēju sirdis itāļu kluba sanmartino “lupe basket” sastāvā.  aija, kā latvijas izlases kaptei-
ne, palīdzēja izlasei kvalificēties eiropas čempionāta finālturnīram. 
piedodiet, ja kādu nenosaucu.

bet atgriežamies pie jautājuma: bagāts gads kam?
dāmai, kura 2014. g. izcīnīja  latvijas čempiona titulu petankā sieviešu trijniekos un sudrabu 
vienspēlēs. uzvarēja starptautiskajā ``Ventspils cup`` turnīrā. pārsteidza daudzus ar augsto 
13. vietu eiropas čempionātā turcijā, dodot ticību pārējiem, ka ceļš uz starptautiskajiem 
panākumiem ir tikai laika jautājums.

esat pazīstami – Ginta Miglāne!

2014. gada panākums sportā vīriešiem

nebūsim kļūdījušies, ja balvu saņemtu jebkurš no regbija kluba spēlētājiem. nebūsim kļudī-
jušies, ja balvu saņemtu petankists māris miglāns, hokejisti miks indrašis vai kaspars dauga-
viņš, vai enduro čempions sandris klaviņš. nekļūdīsimies, sveicot motosportistus kasparu 
krievu, alvi tribocki  un mārtiņu kristonu – baltijas vicečempionu kamanu suņu sportā. šo 
sarakstu varētu turpināt.

taču laime šoreiz uzsmaidījusi Rolandam Fuksam, ūdensmotosporta pārstāvim, 2014. g. 
latvijas čempionāta posma uzvarētājam, sudraba laureātam kopvērtējumā un baltijas čem-
pionāta 3.v. ieguvējam.

2014. gada komandas panākums sportā

gribētos sumināt un sveikt visu komandu pārstāvjus, kuri pērn tiešām ir lieliski aizvadījuši 
savas sezonas un atsevišķas sacensības. 
mūsu cienījamie parolimpieši - klubs ``alianse`` kērlinga turnīrā Vācijā izcīnīja 3. vietu; mtb 
garkalne, jātnieku klubs kriķi, basketbola klubs upesciems dal 1. līgā, cerību pilnais hokeja 
klubs ``garkalnes patrioti``,  valsts čempionu tituls basketbolā veterānu klubam garkalne, 
un protams – tagad novadā tituliem bagātākais regbija klubs ``livonija/garkalne``, pirmoreiz 
savā vēsturē kļūstot  gan par latvijas čempionu, gan izcīnot kausus regbijā 7 un regbijā 15, 
gan izcīnot prezidenta kausu.  tomēr uzvarētājs ir mazliet negaidīts. komanda, kuru pretinie-
ces vispirms meklēja google, kur tā atrodas.

bet pēc tam tās sāka paniski baidīties, jo u-11 mazas skolas komanda latvijā populārā 
``kāruma kausa`` turnīra tabulā ir pašā augšgalā. neskatoties uz to, ka turnīrā spēlē visas sen 
zināmās sporta skolas ar sieviešu basketbola tradīcijām: ttp; bs rīga, 3. bjss, jugla, Vents-
pils, liepāja, cēsis utt., mūsu meitenes pērn iesāka šo turnīru tik pārsteidzoši, ka latvijas 
basketbola savienības mājaslapā komandai tika veltīts plašs raksts.

šobrīd ar bilanci 7 uzv.-1 zaud. komanda dala 2. vietu latvijā! liels nopelns ir trenerim dai-
nim ļeļevam, kurš panācis neiespējamo bez atbilstošas sporta zāles, un ar ļoti ierobežotiem 
spēlētāju resursiem (komandā ir arī jaunākas meitenes). tatad 2014. g. labākās komandas 
godu izpelnījušās Berģu mūzikas un mākslas pamatskolas U-11 meitenes basketbolā!

gribētos pateikties visiem novada sportistiem, treneriem, skolotājiem, kā arī ko-
mandām par 2014. gadā paveikto.

paldies arī mūsu profesionāļiem – aijai putniņai, kasparam daugaviņam par video-
novēlējumiem, mikam indrašim par dalību sporta laureāta pasākumā, neskatoties 
uz smago spēļu grafiku.

gribu novēlēt visiem stipru veselību, sezonu bez traumām un, protams, bagātu 
medaļu klāstu sacensību gaitā 2015. gadā!

alvis zīriņš,
garkalnes novada sporta centra vadītājs



6 • garkalnes nOVada VĒstis • FebruĀris 2015

berģu mūzikas un mākslas pamatskolas  
9. klases skolēni un skolotāja ieva križevica 
16. janvārī bija aicināti uz Vislatvijas radošo 
darbu konkursa apbalvošanas pasākumu 
riebiņu novada galēnu pamatskolā. kon-
kursam, kas veltīts filosofam, dzejniekam, 
reliģijas pētniekam robertam mūkam (ave-
nam), bija iesniegti 325 darbi no 63 skolām, 
autorus konsultējuši 97 skolotāji. apsvei-
cam mūsu skolas 9.klases skolēnu Oskaru 
Vīksnu ar atzinības raksta iegūšanu! paldies 
līvai beļinskai, andrai baltiņai, mārtiņam 
slukam, marekam arnim Vecmanim, kristam 
netlauam par dalību konkursā!

paldies pasākuma organizatoriem par ie-
spēju apmeklēt roberta mūka (1923.-2006.) 
piemiņas istabu, kur varējām iepazīties ar 
dzejnieka dzīves gaitām martas bindu-
kas stāstījumā, ko papildināja eksponētās 
piemiņas lietas, izdotie darbi, rokraksti, 
daļa bibliotēkas, mēbeles, darba kabineta 
iekārta, rakstāmmašīnas, pīpju un kaklasaišu 
kolekcijas, apbalvojumi, mākslas priekšmeti, 
fotogrāfijas, vēstules u. c.

roberts mūks par savu piedzimšanu auto-
biogrāfijā rakstīja: „es nevis piedzimu, bet 
pārdzimu (reinkarnējos) pašreizējā formā 
1923. gada 14. janvārī galēnu pagastmājā 
rēzeknes apriņķī. mana pārdzimšana notika 
tāpēc, ka acīmredzot kaut kas bija jāpiela-
bo iepriekšējās dzīves metos”. pamatskolā 
roberts esot mācījies diezgan viduvēji, 
mācības turpinājis aglonas ģimnāzijā, jo 
„tēvs gribēja, „lai no manis iznāktu cylvāks”. 
no šiem laikiem – par spīti visām dumpī-
bām - manī laikam ir palicis kāds reliģisks 
noslāņojums, kas nekad nav pazudis. to var 
dēvēt par katoliski hierarhisko lietu skatīju-
mu: šai pasaulītē ir iedēstīta zināma kārtība, 
no kuras nevar izvairīties, ja negrib padoties 
haosa spēkiem”. pēc aglonas ceļš ved uz 
rīgas 1. Valsts ģimnāziju, kur topošais dzej-
niek iepazīst un iemīl seno grieķu un latīņu 
valodu un ko turpina studēt latvijas univer-
sitātē. diemžēl to nepabeidz, jo tiek iesaukts 
leģionā. 1943.gadā nonāk Vācijā. par Vācijas 
periodu r.mūkam spilgtu atmiņu neesot, 
jo tā esot bijusi „pagaidu dzīve” ar cerību, 
ka drīz varēs atgriezties dzimtenē – latvijā. 
Viņš raksta: „es nonācu senajā luvēnas 
universitātē, kur jau studēja grupa latviešu 
ar Vatikāna atbalstu. tur nu kļuva skaidrs, 
ka baznīckungs no manis neiznāks: neva-
rēju samierināties ar vienu otru dogmatisku 
ticības formulējumu. izstājos no semināra, 
pastrādāju fabrikā, dabūju diloni, apārstējos 
un sāku studēt briseles universitātē žurnā-
listiku. satiku skaistu meiteni, apprecējos. 
skolu pabeidzu kā maģistrs. 1956. gadā 
ierados pie vecākiem asV.”

atmiņas par dzīvi asV atspoguļoja arī 
muzejā redzamais zīmējumus, kam uzma-
nību pievērsa arī mūsu skolas jaunieši. Viņu 
skati vērsās pie mākslinieka Fridriha milta ar 
lodīšu pildspalvu uz konfekšu kārbas vāka 
uzzīmētā zīmējuma „mūks „elles ķēķī””, kas 
palīdzēja uzburt 20. gs. 50.-60. gadu bohē-
misko vidi ņujorkā (asV) un atklāt r.mūka 
meklētāja garu. galēnu kultūrvēstures bied-
rības un r. mūka muzeja vadītāja m.binduka 
stāstīja, ka šis zīmējums vienmēr karājies uz 
naglas līdzās ierāmētiem diplomiem, kas 
apliecināja filosofa studijas briseles univer-
sitātē franču valodā, mičiganas un Fordha-
ma universitātēs angļu valodā.

tā kā r. mūks bija arī reliģijas pētnieks, 
izmantojām iespēju apmeklēt galēnu ciemā 
esošo Vidsmuižas svētā gara romas katoļu 
baznīcu, kurai 2014. gadā nosvinēja 100 
gadu. priesteris Česlavs mikšto apgalvoja, 

ka dievnams ik svētdienu pulcējot dievlū-
dzējus un sniedzot apskaidrību šaubu māk-
tajiem, glābiņu izmisušajiem, stiprinājumu 
pagurušajiem un visiem priecīgu satikšanos. 
cauri simtgadei baznīcā skanot ērģeles un 
dziedot koris, tā bijis gan pirmsākumos, gan 
padomju laikos un tā esot šodien.

pēc pavadītiem 55 gadiem trimdā roberts 
mūks 1998. gadā atgriežas latvijā: „esmu 
atgriezies uz savu dzimto zemi, jo amerikā 
nekad neesmu mēģinājis iesakņoties. ame-
rikas plašumi man allaž likušies kā pušumi 
pasaules miesā. bet te es jūtos kā savējais(..)
ikdiena man ir rutīna. pulksten septiņos 
ceļos, no astoņiem līdz vienpadsmitiem pie 
galda strādāju, tad eju pastaigāties. paēdu 
lenču, noguļu pusstundu. no 14 līdz 16 atkal 
pie galda. tad eju staigāt. Vakarā lasu avīzes. 
(..) es laikam neesmu īsts latvietis, man 
negaršo alus, negaršo kartupeļi un nepatīk 
teātris, jo tur uz skatuves katrs otrais, trešais 
vārds pazūd. sievietes man ir kā nakts, 
pa kuru staigājot, jāatrod pašam sevi. un 
iespējami pilnīgāk. (..) Visgrūtāk sakārtot 
galvu, pašam savu galvu un visu, kas no 
tās nāk. zināšanām nav gala, tā pasaule ir 
neizsmeļama. jo vairāk domā, jo mazāk kaut 
ko saprot. galu galā es zinu, ka nezinu nekā. 
dzīvē vajag paspēt nogatavoties, lai pēc 
nāves būtu, ko darīt.”

pabijām arī pie roberta mūka galēnu kap-
sētā, kur viņš apbedīts. uz kādu brīdi laiks 
apstājās, bija sadzirdami vējā šalkojoši bērzi 
un gurkstošs sniegs zem kājām. ar martu 
binduku pārdomājām dižā domātāja dzīves 
gājumu, mums atstāto mantojumu, ko 
tēlniece māra kalniņa centās atveidot kapa 
piemineklī. brūnajā laukakmenī šķeltais 
krusts simbolizējot dižā domātāja šķelto 
dzīvi: dzimtene – trimda, mīlestība – naids, 
patiesības meklējumi – maldi, laime – nelai-
me, veiksme – neveiksme, dzīvība – nāve. 

bet nu es esmu atkal mājās
un kājām basām
klīstu pa latgales ceļiem
kopā ar veļiem.
                            /r. mūks/

paldies berģu mūzikas un mākslas pamat-
skolas 9.klases skolēniem, kuri jau trešo 
gadu atbalsta skolotājas ievas križevicas 
iniciatīvu piedalīties Vislatvijas radošo darbu 
konkursā, kas veltīts roberta mūka piemiņas 
saglabāšanai. paldies vecākiem par atbal-
stu, īpaši Oskara V., mareka, krista, mārtiņa 
vecākiem! pald ies sia „līče”, īpaši klāvam 
un viņa māmiņai gundegai par sarūpēto 
ceļamaizi! paldies garkalnes novada domei, 
e. krampānam, i. briņķei par iespēju nokļūt 
uz 250 km tālo galēnu ciemu! paldies artim 
lieljurim par šķietami neiespējamās misijas 
veikšanu – mūs no skolas sliekšņa savlaicī-
gi, droši nogādāja galēnu ciemā, paguvām 
apskatīt latvijas novadu nedaudz vairāk, kā 
sākotnēji bija plānots, un vakarā paspējām 
atbraukt atpakaļ, lai noskatītos k/c „berģi” 
demonstrēto filmu „modris”. 

pateicamies martai bindukai un riebiņu 
novada domei par iespēju mūsu skolas 
audzēkņiem piedalīties konkursā, par labi 
organizētu pasākumu, par sirsnību, atsaucī-
bu, par bagātīgo mielasta galdu!

berģu mūzikas un mākslas pamatskolas
latviešu valodas un literatūras skolotāja  

ieva križevica
Vairāk foto:

http://bmmp.lv/foto/2014_2015/prmg/ 

*http://www.riebini.lv/lv/kultra/rmkamuzejs

skolēnu patriotismu, kultūridentitāti un 
valstisko apziņu var stiprināt tikai tad, ja tiek 
iesaistīti paši skolēni nozīmīgu sabiedriskās 
un kultūras dzīves notikumu aktivitātēs, ko 
veiksmīgi ir darījuši un dara berģu mūzikas 
un mākslas pamatskolas 9.klases skolēni 
sadarbībā ar latviešu valodas un literatūras 
skolotāju ievu križevicu. 

2014./2015. mācību gadā Valsts izglītības 
satura centrs (Visc) izglītības procesa piln-
veidei mācību un audzināšanas darbā izvir-
zījis vairākas prioritātes*, piemēram, baltijas 
ceļa 25.gadadiena, Xi latvijas skolu jaunat-
nes dziesmu un deju svētki 2015.gada 6.–12.
jūlijā, aspazijas un raiņa 150 gadu atcere 
2015.gadā, latvijas prezidentūra eiropas 
savienības padomē 2015.gada 1.pusgadā.

berģu mūzikas un mākslas pamatskolas 
9.klases skolēni veiksmīgi kopā ar skolotāju 
ievu križevicu jau 2013./2014.mācību gadā 
iesāka ar sadraudzības skolu kauņā realizēt 
lietuvā projektu „baltijas ceļam-25”, vei-
dojot prezentācijas, apmeklējot nozīmīgas 
vietas un apskatot dažādas ekspozīcijas, 
kas veltītas baltijas ceļam (paldies skolotā-
jam aldim bredikam, zintai šestakovskais, 
ilgai gulbei par atsaucību un līdzdalību 
pērnā gada projektā**). tamdēļ šajā mācību 
gadā mācību stundu ietvaros tiek realizēta 
Visc izvirzītā viena no prioritātēm – atcerē-
ties raiņa un aspazijas ieguldījumu latviešu 
un pasaules literatūrā, bet parējās izvirzītās 
prioritātes atstājot skolas administrācijas 
ziņā, organizējot skolēniem skolā audzino-
šus un izglītojošus pasākumus.

septembris ir ne tikai jaunu zinību uzsākša-
nas, bet arī dzejas dienām veltīts mēnesis, 
kura laikā nu jau ceturto gadu pēc kārtas 
tagadējās 9.klases skolēni īpašu uzmanību 
velta dzejai, tās analīzei, vizualizācijai, kā 
arī izteiksmīgai dzejas runāšanai no galvas. 
arī šis gads nebija izņēmums, tomēr tika 
mainīts akcents – skolēni pārlapoju raiņa 
un aspazijas dzejoļu krājumus, aktualizējot 
raiņa un aspazijas 150. jubileju. 7.janvārī, 
turpinot mācību gada otro cēlienu, 9.kla-
ses skolēni ar skolotāju ievu križevicu 
devās mācību ekskursijā uz jūrmalu, kur 
apmeklēja jūrmalas pilsētas muzeju un tā 
filiāli aspazijas māja, kā arī pabija pie raiņa 
„lauztās priedes” skulpturālā veidojuma.

pie aspazijas mājas mūs sagaidīja pati 
dzejniece un viņas kaķis – latviešu tēlnie-
ces artas dumpes piemineklis, kas veidots 
gaiši pelēkā granītā. aspazijas māja dubul-
tos ir valsts nozīmes koka arhitektūras un 
vēstures piemineklis. Ēka celta 1903.gadā, 
bet 1933.gadā to iegādājusies ievērojamākā 
latviešu dzejniece un dramaturģe aspazija, 
kura minētajā ēkā pavadīja pēdējo savu 
dzīves cēlienu (1933.-1943.). 1987.gadā 
aspazijas māja nonāca jūrmalas pilsētas 
muzeja īpašumā, bet 1996.gadā māju atklā-
ja apmeklētājiem kā dzejnieces piemiņas 
vietu, kur vēl pēc četriem gadiem atklāja 
izstāžu zāli. 

šajā ēkā aspazija piedzīvojusi politisko varu 
maiņas un Otro pasaules karu, jo atteikusies 
pamest māju pat tik ekstremālos apstākļos. 
mierinājumu un spēku dzejniece smēlās 
gan no jūras, gan upes tuvuma, kā arī tuvos 
un uzticamos draugos, kas bija bieži viesi 
dubultos. šajā laikā ir tapuši dzejoļu krājumi 
„dvēseles ceļojums” (1933.), „kaisītās rozes” 
(1936.), „zem vakara zvaigznes” (1942.), 
„mēnesdārzs” (1943.), kā arī iznāca plašākie 

kopotie raksti ar aspazijas dramaturģiju, 
dzeju un prozu. aspazija kārtoja un izdeva 
dzīvesbiedra raiņa (1865.-1929.) atstāto 
literāro mantojumu. 

mūža nogalē aspazija vēlējās, lai māja du-
bultos kļūtu par rakstnieku jaunrades vietu. 
izskatās, ka dzejnieces vēlējums ir īsteno-
jies, jo aspazijas māja ir kļuvusi par rakstnie-
ku, mākslinieku, fotogrāfu, rīgas, jūrmalas, 
latvijas inteliģences tikšanās vietu. 

aspazijas māja ir vietā, kur pa logu pave-
ras skats uz lielupi un jūra ir tikai 335m 
attālumā, ko arī 9.klases skolēni veiksmīgi 
pārvarēja, pūšot aukstam un ledainam jūras 
vējam, lai sasniegtu raiņa iemīļoto atpūtas 
un darbavietu jūrmalā, kurai veltījis dzejoli 
„lauztās priedes”. dzejnieks bieži apmek-
lējis kāpu, sēdējis priežu paēnā un dzejojis. 
pēc viņa došanās emigrācijā, laikabiedru 
atmiņās šī vieta saistījusies ar dzejnieku, 
iegūstot „raiņa priežu” nosaukumu. 21.gad-
simta sākumā visas priedes jau esot bijušas 
nokaltušas, tāpēc interešu grupa, mēģinot 
atdzīvināt vietu, stādīja jaunas priedes. 
šobrīd šajā vietā ir ieraugāms tēlnieka kris-
tapa gulbja 2014. gadā atklātais skulptūras 
objekts „raiņa priedes”, kur tēraudā ierakstī-
ti raiņa dienasgrāmatas fragmenti, pie kuru 
rindām pakavējās arī 9. klases skolēni.

lai nedaudz vairāk iepazītu aspazijas un 
raiņa jūrmalu, apmeklējām jūrmalas pilsē-
tas muzeju, kur ekspozīcijā „rīgas jūrmalas 
un ķemeru kūrorta vēsture 18.-20.gadsimts” 
skatāmi dažādu laikmetu peldkostīmi, 
vasarnīcu interjera priekšmeti, tērpi un ba-
gātīgs pastkartīšu un fotogrāfiju klāsts. 

tāpat arī aplūkojām muzejā fotostudijas 
„aspazija” atklāto gada izstādi. Fotostudija 
savā nosaukumā izmanto izcilās dzejnieces 
aspazijas vārdu, kas jūrmalas fotogrāfus 
motivējot tiekties pēc augstas mākslinie-
ciskās kvalitātes, ko var arī novērtēt 26 
fotogrāfu darbos, gandrīz 150 krāsainās un 
melnbaltās fotogrāfijās. 

„jūrmala ir skaista pilsēta. Vasarā tā pie-
saista, jo tā ir jūras un saules pilsēta. cilvēki 
bieži v ien sava kūtruma dēļ neiedomājas, 
ka uz jūrmalu var braukt arī ziemā, jo taču ir 
sals un sniegs, bet patiesībā tas ir ļoti skais-
ti, jo sniegotā pilsēta, apsnigušās priedes, 
ledainā lielupe, aizsalušais jūras krasts...

tas ir brīnišķīgi!” tā raksta berģu mūzikas un 
mākslas pamatskolas 9.klases skolniece 
līva beļinska un aicina kopā ar pārējiem 
9.klases skolēniem arī citus apmeklēt raiņa 
un aspazijas atpūtas un darba takas jūrma-
lā arī ziemā.

paldies 9.klases skolēniem un vecākiem, 
kas atsaucās un piedalījās, skolotājai ilzei 
smilgai par ieteikumiem, 9.klases audzinā-
tājai zintai šestakovskai par atsaucību un 
palīdzību, skolas autobusa šoferim sandrim 
zariņam un edmundam krampānam, 
jūrmalas pilsētas muzeja filiāles aspazijas 
māja vadītājai Ārijai Vanagai.

berģu mūzikas un mākslas pamatskolas
latviešu valodas un literatūras skolotāja  

ieva križevica

Vairāk foto:
http://bmmp.lv/foto/2014_2015/runa/

* http://visc.gov.lv/aktualitates/info_2014_2015.shtml
** http://bmmp.lv/foto/baltijascelslt/

Aspazijai un Rainim – 150
„Esmu zinātnes un tehnoloģijas produkts” 

/R.Mūks/



garkalnes nOVada VĒstis • FebruĀris 2015 • 7

Garkalnes novada  
Dzimtsarakstu nodaļā 

nolūkā nodrošināt jūsu, mūsu nova-
da iedzīvotāju, informētību par visiem 
jums būtiskajiem jautājumiem, jums ir 
iespēja uzdot zvērinātam notāram jums 
interesējošus jautājumus par dažādām 
juridiskām tēmām (par nekustamo 
īpašumu iegūšanu un atsavināšanu, da-
žāda veida civiltiesisku līgumu noslēg-
šanu, mantojuma lietu vešanu, laulāto 
mantisko attiecību noregulēšanu un 
bezstrīdus laulības šķiršanas procesu 
un par jebkuriem citiem zvērinātu notā-
ru kompetencē ietilpstošiem tematiem).

gaidīsim jūsu jautājumus līdz katra 
mēneša 1. datumam, lai sadarbībā ar 
zvērinātiem notāriem nodrošinātu jūs ar 
pilnvērtīgām zināšanām par jūsu tiesību 
un tiesisko interešu aizsardzību:  
notars@garkalne.lv

Jautājiet zvēri-
nātam notāram

psia “Ādažu slimnīca” darbu uzsākusi 

ģimenes ārste Ginta Veide

Ārste pieņem pieaugušos un bērnus.
pieraksts pa tālruni 6799 7990

Tas labi, ka ēdat vairāk svaigu dārzeņu  
un zaļumu, bet atceraties labāk sakožļāt.

Sveicam
jubilārus!

75 gadi

21.02. leontīna seile 
22.02. Vija stahovska 
19.02. ignats tolstiks 
  
  

80 gadi

12.02. Olga romanovska 

garkalnes novada  
iedzīvotāju saimi 
papildināja sešas 
jaundzimušas 
meitenes. 

rit, rit riteņi,
priedes riņķo,
pļavas un upītes
sila malai garām.

mazi meža vīriņi
griezdamies līdzi:
svārciņi skuju,
biksītes tāšu,
priežu čiekuris
cepures galā.

kūliņus mezdami,
skujiņas sperdami,
cepurītes mētā
augsti gaisā.
                        Rainis

No tevis tik daudz bija, ko gūt.
Tavas pēdas ir dziļas, tās nepazūd,

Mums atmiņās vēl ilgi kopā būt...

Skumju brīdī izsakām līdzjūtību sakarā ar lielo zaudējumu un esam kopā ar  
Ievas Putniņas ģimeni, piederīgajiem, draugiem un kolēģiem.

nekrologs

15. janvārī mirusi berģu mūzikas un mākslas pamatskolas direktora vietniece pro-
fesionālās ievirzes programmās ieva putniņa.

ieva putniņa dzimusi 1947. gada 29. augustā. Viņas profesionālais dzīves gājums 
bijis bagāts:
• 1970.-1980. gadam strādājusi murjāņu sporta skolā par dziedāšanas skolotāju,
• 1974.- 1979. gadam a.kalniņa cēsu mūzikas vidusskolas tautas instrumentu no-
daļas vadītāja,
•  1979.–1993. gadam j.Vītola latvijas Valsts konservatorijas tautas mūzikas noda-
ļas pasniedzēja,
• 1982.- 1996. gadam krimuldas mms kokles spēles skolotāja,
• 1993.- 2009. gadam inčukalna ms kokles spēles skolotāja,
• 1997. – 2010. gadam Vangažu mms dibinātāja un direktore,
•  no 2011. gada 6. aprīļa berģu mūzikas un mākslas pamatskolas direktora vietnie-
ce profesionālās ievirzes jomā.

ieva putniņa savā profesionālās darbības laikā vadījusi latvijas koklētāju ansambli, 
ir bijusi latvijas dziesmu svētku apvienoto kokļu ansambļu virsvadītāja. Organizēti 
starptautiski, latvijas mēroga un rīgas rajona jauno mūziķu festivāli un konkursi.
aktīvi iesaistījusies latvijas mūzikas skolu direktoru asociācijas darbā. 
1991. gadā dibinājusi un ilgus gadus ar panākumiem vadījusi krimuldas vīru kori 
„Vecie draugi”.
ieva putniņa ir bijusi latvijas koklētāju biedrības dibinātāja un priekšsēdētāja līdz 
2004. gadam.

būdama pēc savas sūtības izcila, talantīga pedagoģe, ieva putniņa allaž uzsvēra 
izglītības vērtības un saglabāja ticību jauniešiem, viņu varēšanai. mums visiem ļoti 
pietrūkst šī izcilā pedagoga, labā kolēģa un radošās personības. mums prātā un 
sirdī paliks godīga, taisnīga, sirsnīga, iejūtīga, saprotoša kolēģe, uzticama un izpalī-
dzīga draudzene. mums visiem pietrūkst viņas gaišā smaida, labsirdīgā humora un 
optimisma. mums pietrūkst Viņas...

Vārdi, ko viņa ir teikusi, darbi, ko viņa ir veikusi, dvēsele, ko viņa sevī nesusi, dzīvos 
joprojām mūsu sirdīs un atmiņās.

berģu mūzikas un mākslas pamatskolas kolēģi

Par Gada kukaini kļuvis lielais mārsilu zilenītis
Par “Gada kukaini 2015” Latvijas Entomolo-
ģijas biedrība (LEB) izvēlējusies lielo mārsilu 
zilenīti (Phengaris arion), kas bieži sastopams 
arī Garkalnes mežos.

zilenītis ir eiropā aizsargājama dienas tauriņu 
suga, kuras populācijas lielums turpina sarukt. 
zilenītis apdzīvo tādus aizsargājamus biotopus 
kā pelēkās kāpas, smiltāju zālājus, virsājus ar 
mārsiliem. pieaugušie tauriņi ir apputeksnētāji, 
kāpuri sākumā barojas ar mārsilu, vēlāk tie ir 
plēsonīgi skudru ligzdās.

lielais mārsilu zilenītis ir viens no lielākajiem 
zilenīšiem, tauriņa spārnu plētums sasniedz 
4-5 centimetrus. zilenīšiem parasti ir jāskatās 
abas spārnu puses. Virspusē spārni ir koši zili 
ar izteiktu ovālu laukumu rindu spārnu virspu-
sē un pelēcīgu spārnu malu. spārnu apakšpu-
sē uz pelēkzila fona lielu, melnu punktu raksts, 
pēc kā var pazīt zilenīšu sugas. ja zilenīšiem 
drošai sugas noteikšanai vienmēr jāskatās 

spārna apakšpuse, tad lielais mārsilu zilenītis 
labi atšķirams arī pēc spārnu virspuses.

lielais mārsilu zilenītis ir reta un visā eiropā 
īpaši aizsargājama suga. sugas areāls ir sa-
rūkošs. galvenais sugu apdraudošais faktors 
ir biotopu aizaugšana, visbiežāk ar priedēm. 
latvijā tauriņš sastopams galvenokārt piejūras 
zemienē, taču ir ziņas par tās atrašanu iekšze-
mes biotopos – pie daugavpils un Viļakas, kur 
ir sausi priežu meži, smiltāju pļavas un virsāji.

lielākā atradne ir Ādažu pusē, Vangažu un 
garkalnes apkārtnē. tomēr ir iespējams atrast 
jaunas, līdz šim neatklātas sugas populācijas, 
informēja leb pārstāvis Voldemārs spuņģis. 
tauriņi uzturas savā dzimtajā biotopā un ne-
labprāt pamet to. tauriņš samērā droši barojas 
mārsilu ziedos, tāpēc samērā viegli fotografē-
jams, tomēr taureni nedrīkst sagūstīt un ievākt.

latvijas entomoloģijas biedrība



2014. gada ūdensmotociklu sezona ir 
noslēgusies, un mēs varam atskatīties, kā 
garkalnes novada ūdensmotosportistiem 
ir veicies, un kādi panākumi tika izcīnīti 
šajā sezonā. Fukss racing komandā, kurā 
iepriekšējā sezonā brauca tikai rolands 
Fukss, šogad sezonas otrajā pusē komandai 
pievienojās jauns un perspektīvs sportists 
ričards Fukss, kurš pirmo reizi savā kar-
jerā piedalījās sacensībās un spēja sniegt 
respektablu sniegumu. sezonas plāns bija 
piedalīties visās sacensībās latvijā, baltijā, 
kā arī aizbraukt uz vienu posmu krievijā, kas 
tika izpildīts. 

mana sezona iesākās ļoti laicīgi, jo treniņi 
uz ūdens sākās jau no agra pavasara, kad 
upes ir jau vaļā un gar krastiem vēl ir sniegs. 
ziemā tika piestrādāts pie fiziskās sagata-
votības, ko arī varēja redzēt rezultātu tabulā 
pēc pirmā latvijas čempionāta posma. 2014. 
gada sezona bija piedzīvojumiem bagāta. 
bija daudz kāpumi un kritumi, kā arī saskā-
rāmies ar daudzām grūtībām un tehnikas 
problēmām, bija arī sāpīgi kritieni, traumas 
un kļūdas, kas liedza kāpt uz pjedestāla 
augstākā pakāpiena. lai arī dažreiz tehnika 

pievīla, bija arī skatāmas sacensības un tika 
izcīnīts arī kāds pjedestāla augstākais pakā-
piens. šajā sezonā braucu visvairāk pārstā-
vētajā klasē ski-lite, kurā piedalījās  
15 sportisti. latvijas čempionāta kopvērtēju-
mā – 2. vieta, baltijas čempionāta kopvērtē-
jumā – 3. vieta. 

mana brāļa, ričarda pirmie soļi profesio-
nālajā sportā iesākās sezonas otrajā pusē, 
kad kopvērtējumā daudzi jau bija savākuši 
punktus. noķert pretiniekus kopvērtējumā 
bija neiespējami, taču tas jauno sportistu 
neietekmēja un ričards cīnījās katrā posmā 
līdz pašām beigām, kas arī atspoguļo-
jās rezultātu tabulā. latvijas čempionāta 
kopvērtējumā – 5. vieta, baltijas čempionāta 
kopvērtējumā 3. vieta!

sezona bija ļoti interesanta un cīņām sprai-
ga. lai arī sezona ir galā, mēs jau gatavo-
jamies nākošajai, lai spētu cīnīties gan ar 
baltijas, gan pasaules slaveniem sportis-
tiem un gūt panākumus! paldies garkalnes 
novada domei un visiem atbalstītājiem par 
šo sezonu. 

Fukss racing

Piedzīvojumiem bagāta sezona
Privātā pirmsskolas izglītības iestāde 

Skudriņa Tipa
Bitēnu iela 16, Berģi,  
Garkalnes novads, LV 1024
tel.: 26148815, 26577275,
e-pasts: info.tipa@inbox.lv  

komplektējam jaunu, nelielu (8 bērni) 
jaukta vecuma grupiņu ar individuālu un 
ģimenisku pieeju bērniem. piedāvājam 
apgūt pirmsskolas izglītību radoši – ar 
kustību, mūziku un teātri bērniem vecu-
mā no 1,5 gadiem. bērnudārzs ir reģis-
trēts, licenzēts un īsteno pirmsskolas 
izglītības programmu. pie mums strādā 
pedagogi ar augstāko izglītību un vairā-
ku gadu pieredzi darbā ar bērniem, mīļi, 
radoši, saprotoši.

noslēgti līgumi par līdzfinansējumu 
garkalnes novadā deklarētiem bērniem.
mācību maksa 50 €/mēnesī. 

papildus maksa par trīs ēdienreizēm  
3. 50 €/dienā (eko virtuve) par apmek-
lētām dienām.

pirmsskolas izglītības programmā ir 
paredzētas nodarbības: matemātika, 
konstruēšana, runas attīstīšana (dzimtā 
valoda), literatūra, iepazīšanās ar ap-
kārtni un sabiedriskās dzīves norisēm, 
dabu, aplicēšana, veidošana, zīmēšana, 
rokdarbi, mūzika, sports, angļu valoda 
un dejošanas/ritmikas nodarbības.
dienas ritmā ietilpst: mācības, rotaļas, 
2x pastaiga norobežotā rotaļu laukumā, 
diendusa un ēdināšana. 

darba laiks no 8:00 – 19:00.


